Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÔGICO
EM HISTÓRIA

O(A) Diretor(a) Geral do Campus Suzano faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital 487, de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União em 18 de junho de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área ReferênciasTemas

SKIDMORE, Thomas. Brasil : de Getúlio a Castello
(1930-64). São Paulo : Companhia das Letras, 2010.História da ciência no Brasil:

Era Vargas e o
desenvolvimento da indústria

nacional
ALENCASTRO, Luiz Felipe. O trato dos viventes:
formação do Brasil no Atlântico Sul. São Paulo:
Companhia das Letras, 2000.

ALBUQUERQUE, Wlamyla; FILHO, Walter. Uma
história do negro no Brasil. Salvador: Centro de
Estudos Afro-Orientais; Brasília: Fundação Cultural
Palmares, 2006.

LE GOFF, Jacques. As raízes medievais da Europa.
Petrópolis: Vozes, 2011.

Sistema escravagista no
Brasil colônia: Relações

atlânticas
d
O

a

BISSIO, Beatriz. Percepções do espaço no medievo
islâmico (séc. XIV): o exemplo de Ibn Jaldún e Ibn
Battuta. Tese (Doutorado) - Universidade Federal
Fluminense, Instituto de Ciências Humanas e
Filosofia, 2007. (Capítulos 2 e 3).

História medieval: Relações
entre Ocidente e Islã durante

o Renascimento Cultural

^1,0^ , /7/ /Data: L
Breno Teixeira San

e Cariinih£),d(>Di&íP- I do CampusAssinatura tor
IFSP/SZN